
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 02/12/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 novembre 2008, n. 2081
 
Programma di interventi finalizzati alla diffusione della conoscenza della lingua italiana destinato ai
cittadini extracomunitari regolarmente presenti in Italia. Variazione compensativa al bilancio di
previsione 2008, art. 42 della l.r. n. 28/2001 e s.m.i. e approvazione piano di attività 2008-2009.
 
 
L’Assessore alla Solidarietà, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Integrazione Sociosanitaria,
confermata dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione, riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
- l’art. 38 del T.U. dell’immigrazione prevede che l’effettività del diritto allo studio sia garantita dallo
Stato, dalle Regioni e dagli enti locali anche mediante l’attivazione di appositi corsi ed iniziative per
l’apprendimento della lingua italiana;
- l’art. 45 del citato T.U. dell’immigrazione prevede, tra l’altro, la possibilità di destinare le risorse del
Fondo nazionale per le politiche migratorie al finanziamento delle iniziative contemplate al sopra citato
art. 38, inserite nei programmi annuali e pluriennali dello Stato, delle Regioni, delle Province e dei
Comuni;
- l’art. 60 del D.P.R. 31.8.1999, n. 394, e successive modificazioni ed integrazioni dispone che gli
interventi realizzati dalle Amministrazioni statali sono finanziati secondo le priorità indicate dal
documento programmatico relativo alla politica dell’immigrazione e degli stranieri nel territorio dello
Stato, di cui all’art. 3 comma 1 del succitato T.U. dell’immigrazione;
- il D.P.R. 13.5.2005 di approvazione del documento programmatico relativo alla politica
dell’immigrazione e degli stranieri nel territorio dello Stato, per il triennio 2004 - 2006, annovera,
nell’ambito delle politiche di integrazione, la realizzazione di iniziative per l’apprendimento della lingua
italiana, che contemplino anche la certificazione ufficiale delle competenze linguistiche acquisite, e
auspica la diffusione delle esperienze di alfabetizzazione ed apprendimento della lingua e della cultura
italiana su tutto il territorio nazionale;
- l’art. 1, commi 1267 e 1268 della L. n. 27.12.2006 ha istituito il Fondo per l’inclusione sociale degli
immigrati, di cui la direttiva congiunta del Ministero della Solidarietà Sociale e del Dipart. Diritti e Pari
Opportunità del 3.08.2007 ha individuato obiettivi generali, priorità e linee guida generali; - il Ministero
con nota n. 3430 del 24.10.2007, ha manifestato a tutte le Regioni e alle Province autonome il proprio
intendimento di destinare parte delle risorse afferenti al Fondo per l’inclusione sociale degli immigrati
alla promozione ed alla realizzazione di corsi di lingua e cultura italiana - rivolti a cittadini extracomunitari
regolarmente presenti nel territorio dello Stato italiano - strutturati in maniera tale da rispettare gli
standard qualitativi idonei ad impartire i livelli di conoscenza Al, A2 e B1 del Quadro Comune Europeo di
riferimento per le lingue contenuto nella Raccomandazione R (98) emanata dal Consiglio dei Ministri
dell’Unione Europea in data 17.3.1998;
- con la medesima nota è stata comunicata alle Regioni ed alle province autonome il piano di riparto

1



delle risorse finanziarie statali destinate alle attività sopra descritte, con lo stanziamento in favore della
Regione Puglia di Euro 175.000,00;
- la Regione Puglia, in data 15/11/2007, con nota n. 42/4613/PRI del Dirigente del Settore
Programmazione e Integrazione, ha formalmente manifestato l’adesione all’iniziativa, assicurando la
volontà al cofinanziamento della stessa con risorse del proprio bilancio autonomo;
- l’art. 15 della L. 7.8.1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, prevede la possibilità per
le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune;
- in data 12.12.2007 è stato stipulato l’accordo tra il Ministero della Solidarietà Sociale - Direzione
Generale dell’immigrazione e la Regione Puglia, nella persona dell’Assessore regionale alla Solidarietà,
avente per oggetto l’attivazione e la realizzazione di interventi volti a favorire l’apprendimento della
lingua italiana da parte dei cittadini extracomunitari regolarmente presenti nel territorio regionale;
- l’accordo di programma prevede che il finanziamento statale sarà erogato alla Regione Puglia in due
soluzioni: la prima rata, corrispondente al 60% del suddetto finanziamento, pari a Euro 105.000,00, sarà
corrisposta ad avvenuta comunicazione dell’individuazione dei soggetti attuatori e della illustrazione
degli interventi programmati. Il saldo, nella misura massima del restante 40% del finanziamento previsto,
pari ad Euro 70.000,00, sarà corrisposto ad avvenuta acquisizione della relazione finale sulle attività
svolte;
Considerato che:
- la Giunta Regionale, con delibera n. 1596 del 23 ottobre 2006, ha provveduto a iscrivere nel bilancio
regionale nella parte di entrata e di spesa in termini di competenza e di cassa le somme stanziate dal
Ministero per la Solidarietà Sociale, istituendo in particolare il Capilo 941050 - UPB 7.2.1 del Bilancio di
Previsione 2006, confermati come residui di stanziamento 2006 nel Bilancio di Previsione per l’anno
2007;
- considerato che, a seguito della riorganizzazione del Settore Programmazione e Integrazione, che si è
arricchito dell’Ufficio Immigrazione, il Cap. 941050 è stato assegnato alla UPB 7.3.1 del Bilancio di
Previsione per l’Anno 2008;
- la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 1814 del 31 ottobre 2007 ha approvato il piano di
attività per l’a.s. 2007-2008 e il protocollo di intesa tra Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale per
l’attuazione del programma di corsi di lingua italiana;
- l’USR e la Regione Puglia hanno sottoscritto il suddetto protocollo di intesa nel gennaio 2008 e dallo
stesso è disceso l’avvio delle attività, riscontrando in questa fase la opportunità di arricchire il medesimo
programma con ulteriori corsi di lingua italiana, in relazione alle presenze più significative di immigrati
regolarmente residenti sul territorio pugliese e alla integrazione delle attività già programmate per
l’inclusione sociale degli immigrati con i Centri interculturali e gli Sportelli per l’integrazione degli
Immigrati, finanziati dalla Regione Puglia anche per l’annualità 2008-2009 ai comuni di Bari, Foggia,
Lecce e Altamura.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene opportuno proporre che la Regione Puglia - Assessorato
alla Solidarietà proroghi il periodo di validità del protocollo di intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale per
la realizzazione del Progetto “Corsi di lingua italiana per i cittadini stranieri immigrati in Puglia” di cui si
confermano i contenuti fondamentali già approvati con Del. G.R. n. 1814/2007, in termini di obiettivi
generali, di attività da realizzare, di tipologie di corsi, di ambiti tematici di riferimento, di risorse umane da
impiegare e di criteri di selezione per la partecipazione ai corsi.
In sede di successivo provvedimento di impegno delle risorse oggetto della presente proposta di
deliberazione, il Dirigente del Settore Programmazione e Integrazione provvederà a specificare gli ambiti
territoriali di riferimento e il numero di corsi da distribuire, aggiungendo a quelli già individuati con Del.
G.R. n. 1814/2007, le sedi dei Centri interculturali di Bari, Foggia, Lecce, Altamura, nonché i Comuni
con maggiore presenza di immigrati regolarmente residenti.

2



 Si propone, pertanto, alla Giunta Regionale di approvare il prolungamento anche per la seconda
annualità (2008-2009) a valere sulle risorse di competenza del Fondo 2007, del Progetto per la
realizzazione dei Corsi di Lingua italiana in favore degli immigrati in Puglia, già avviato con Del. G.R. n.
1814/2007 e per il quale la Regione ha scelto di avvalersi dell’apporto specialistico ed operativo
dell’Ufficio Scolastico Regionale, al fine di consentirne l’immediata attuazione ad opera dell’Ufficio
Immigrazione, competente in materia.
 Vengono apportate, pertanto, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza
e cassa, complessivamente le seguenti variazioni al bilancio di previsione per l’Anno 2008, approvato
con legge regionale 31.12.2007, n. 41 e s.m.i.:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 2.1.17 UPB 7.3.1
 Cap.2056020 Cap. 941050
 + Euro 175.000,00 + Euro 175.000,00
 
 Si propone, pertanto, di autorizzare la Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, ad
adottare gli atti di impegno delle risorse oggetto del presente provvedimento, in conformità ai criteri e
agli indirizzi di cui alla presente deliberazione. Il cofinanziamento regionale del programma di attività
sarà assicurato nell’ambito degli interventi di iniziativa regionale (Linea 3) di cui al Piano regionale per
l’Immigrazione 2008, a valere sulle risorse di cui al Cap. 941040 - U.P.B. 7.3.1 del Bilancio di Previsione
2008.
 
 COPERTURA FINANZIARIA
 Il presente provvedimento comporta una iscrizione di maggiore entrata nel Bilancio di Previsione per
l’annualità 2008 pari ad Euro 175.000,00, per la quale viene apportata ai sensi dell’art. 42 della L.R.
28/01 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la seguente variazione al bilancio 2008 approvato con
legge regionale 31 dicembre 2007, n. 41:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 2.1.17 UPB 7.3.1
 Cap. 2056020 Cap. 941050
 + Euro 175.000,00 + Euro 175.000,00
 
 Il capitolo 941050 - U.P.B. 7.3.1 del Bilancio Regionale di Previsione 2008 è denominato “SPESE PER
LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA DIFFUSIONE DELLA
CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA DESTINATO AI CITTADINI EXTRACOMUNITARI
REGOLARMENTE PRESENTI IN PUGLIA.
 L’importo complessivo di Euro 175.000,00 una volta iscritto in termini di competenza e di cassa nel
Bilancio Regionale di Previsione per l’anno 2008, si dispone che venga stanziato in favore della
attuazione del Progetto per i Corsi di Lingua italiana in favore degli immigrati in Puglia già avviato.
 Ai successivi provvedimenti di impegno delle somme da utilizzare per gli obiettivi indicati in narrativa, si
provvederà, ai sensi dell’art. 78 della L.R. n. 28/2001, con atti dirigenziali del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione, per quanto di competenza.
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
 

3



 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
- a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di approvare, ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la
variazione al Bilancio di Previsione 2008, approvato con l.r. n. 41 del 31.12.2007, per la iscrizione come
maggiore entrata e come maggiore spesa del Fondo per l’inclusione sociale degli immigrati - quota parte
assegnata alla Regione Puglia per i corsi di lingua italiana per gli immigrati, per un importo complessivo
di Euro 175.000,00, come di seguito esposta:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 2.1.17 UPB 7.3.1
 Cap.2056020 Cap. 941050
 + Euro 175.000,00 + Euro 175.000,00
 
- di approvare l’assegnazione delle risorse in oggetto quale stanziamento per il perseguimento degli
obiettivi di cui alla Del. G.R. n. 1814/2007 per la realizzazione dei corsi di lingua italiana, in
collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale della Puglia, con cui è già stato sottoscritto il protocollo
di intesa;
 
- di disporre che il cofinanziamento del programma di attività oggetto del presente provvedimento trovi
copertura nelle risorse da impegnare nell’ambito del Piano regionale per l’immigrazione 2008 a valere
sulle risorse del Cap. 941040 - UPB 7.3.1. del Bilancio di Previsione 2008;
 
- di demandare alla Dirigente del Settore Programmazione Sociale e Integrazione, gli adempimenti
attuativi che discendono da presente provvedimento;
 
- di inviare il presente provvedimento al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 10 comma 2 della L.R.
41/2007;
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. 28/01.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


